7. Vno deficiente causam communis aequae sententia praedicta datur: sed qui sumptus necessarios probabilem in communi lite fecit, negotiorum gestorum actionem habet.

32. Idem libro tertio Responsorum.

IDEIUSOR imperitia lapsus, alicuius quoque contra, qui personam eius non contingebat, pignora, vel hypothecae suscepit: & utrumque pecuniam creditori soluit, ex stimans indemnitate suae, confusus praedictis, consulti potest. ob eas res iudicio, mandati frustra conuenietur, & ipse debitorem frustra conueniet: negotiorum autem gestorum vtrique necessaria erit, in qua lite culpam estimari satis est, non etiam casum: quia praedicta fideiusor non videtur creditori ob id factum ad restituendum iudicio, quod de pignore dano reddidit, cum videatur ius suum vendidisse, non tenebitur. 1. Ignorante virgine, mater a sponso filiae res donatas suscepit, quia mandati, vel depositi cessat actio; negotiorum gestorum agit.

33. Idem libro 10. Responsorum.

HEROS viri defuncti uxorem; quae res viri, tempore nuptiarum, in sua potestate habuit, compellatur hereditatis postulate non debet. prudentius itaque faceret: si ad exhibendum, & negotiorum gestorum, si negotia quoque viri gessit, cum ea fuerit expertus.

34. Paulus libro 1. Quaestionum.

NEfennius Apollinaris Iulio Paulo Salutem: A nia nepotis sui negotia gessit, defunctis viris; aut heredes conueniebantur a nepotis hereditibus negotiorum gestorum actione. reputabant heredes autem alimenta praestita nepoti. respondebatur, autiam iure pietatis de suo praestitisse: nec enim aut desiderasse, ut decernerentur alimenta, aut debere praestare ea constitutum esse dicebatur, ut si mater aluisset, non posset alimenta, quae pietate cogente de suo praestitisset, repetere. ex contrario dicebatur, tunc hoc recte dici, ut de suo aluisset mater probaretur: at in proposito autiam, quae negotia administrabat, verisimile esse de re ipsius nepotis eum aluisse. tradatum est, numquid utroque patrimonio erogata videantur, quae, quid tibi iustus videatur. Respondit: Haec disceptatio in factum constituit. nam & illud, quod in matre constitutum est, non puto ita perpetuo obseruandum. quid enim, si etiam praestata est, se filium ideo alere, ut aut ipsum, aut tutores eius conueniret? pone peregre patrem eius obisset, & matrem, dum in patriam reuertitur, tam filium, quam familiam eius exhibuisse. in qua specie etiam in ipsum pupillum negotiorum gestorum dandam actionem Diuus Pius Antoninus constituit. Igitur in re facti facilius putabo autiam, vel heredes eius audiendos, si reputare velint alimenta: maxime si etiam in ratione impernarum ea retulisse autiam apparebit. Illud nequaquam admittendum puto, ut de utroque patrimonio erogata videantur.

35. Scuola libro 1. Quaestionum.

DIUORTIO facto, negotia uxoris gessit maritus. dos non solum dotis actione, verum negotiorum

gestorum seruari potest. Haec ita, si in negotiis gestis maritus, dum gerit, facere potuit: alius enim imputari non potest, quod a se non exegerit. Sed & postquam patrimonium amiserit, plena erit negotiorum gestorum actio: quamuis si dotis actione maritus conueniatur, absolueendus est. Sed hic quidam modus seruandus est: ut ita querellae locus sit, quantum facere potuit, quantum possit amiserit: si illo tempore ei solueret potuit. non enim euestigio in officio deliquit, si non protinus res suas distraxit ad pecuniam redigendam. praeterea denique aliquid temporis debet, quo cessasse videatur. quod si interea, prius quam officium impleat, res amissa est: perinde negotiorum gestorum non tenetur, ac si nunquam facere possit. Sed & si facere possit maritus, actio negotiorum gestorum inducitur: quia forte periculum est, ne facere desinat. 1. Illum autem non credimus teneri, qui gerit negotia debitoris, ad reddendum pignus: cum pecunia ei debeatur, nec fuerit quod sibi possit extolueret.

2. Sed nec rehditoriae speciem venire in negotiorum gestorum actionem. & per hoc ex mensuris exactis perire, si vel mancipium in rebus non inuenit, vel, eo inuenito, quod accessionum nomine additum est, vel quod deterior homo factus esset, vel quod per eum esset adquisitionum non ex re emptoris, nec inuenit, nec recepit: nec esset in ipsis emptoris negotiis, quae gerebat, vnde sibi in praesenti redderet. 3. Ceterum si ex alia causa perpetuae obligationis, cum sit locupletes, debet: non est imputandum, quod non soluerit: vique si neque vltimum ratio querellam mouet. Diuersum quoque est in tutore debitor: quia ibi interfuit, ut priore obligatione solui, ut deberetur ex tutelae actione.

36. Paulus libro quarto Quaestionum.

SI liber homo, bona fide militi seruicis, mutuum pecuniam sumpsit: & eamque in rem meam vertit: qua actione id, quod in rem nostram vertit, reddere debet, videndum est. non enim quasi amicitis, sed quasi domini negotium gessit. sed negotiorum gestorum actio danda est, quae definit competere, si creditori eius soluta sit.

37. Idem libro primo Sententiarum.

LIIS contestatae tempore quae solet, an pupillus, licuit sine tutore, auctoritate negotia gesta sunt, locupletior sit ex ea re factus cuius patitur actio. 1. Si pecuniae quis negotium gerat: vltro quoque praestare cogitur. & periculum eorum nominis, quae ipse contraxit: nisi fortuitis casibus debitores in suas fortunas amiserint, ut tempore litis ex ea actione contestatae soluendo non essent. 2. Pater, si emancipati filij res a se donatas administravit, filio actione negotiorum gestorum tenetur.

38. Tryphonius libro secundo Disputationum.

VI sine vltro pecuniam debebat, creditoris sui gessit negotia. questum est, an negotiorum gestorum actione summe illius vltro praestare debeat dixi, si a se ipso exigere eum oportuit. debitum vltro: quod si dies soluendae pecuniae tempore, quo negotia gerebat, nondum venerat, vltro non debitorum: sed die praeterito, si non intulit rationibus creditoris, cuius negotia gerebat, eam pecuniam a se debitorum: merito vltro bonae fidei iudicio praestatur. Sed, quae vltro debet, videamus: utrum eas, quibus alius idem creditor saecularetur & maximas vltro, quoniam ubi quis eius pecuniam, cuius tutelam negotiatiue administrat, aut magistratus municipij publicam in usus suos conuertit: maximas vltro praestare, ut est constitutum a Diuis principibus. 1. Ius diuersa causa est, qui non sibi sumptus ex administratione numeros, sed ab amico accepit, & negotiorum administrationem. nam illi, de qui-

bus constitutum est: cum grauitam, cerere integram, & abstinentem omni lucro praestare fidem deberent: litentia, qua videntur abuti, maxime vltro, vice cuiusdam praestant, subleuatur: hic bona ratione accipit ab alio mutuum; & vltro, quia non soluit, non quia ex negotiis, quae gerebat, ad se pecuniam transfudit, condemnandus est. Multum autem refert, incipiat nunc debitorum, an ante nomen fuerit debitorum: quod satis est ex non vltro facere vltro.

39. Gaius libro tertio de Verborum obligationibus.

SOLuendo quisque pro alio, licet inuito, & ignorantem, liberat eum. quod autem alicui debetur, alius sine voluntate eius non potest iure ex gere naturalis enim, simul & civilis ratio suavit, aliena conditionem meliorem quidem etiam ignorantis, & inuiti nos facere posse; deteriorem non posse.

40. Paulus libro decimo ad Sabinum.

SI communes aedes tecum habeam, & pro tua parte damni infesti vicino caueo: dicendum est, quod praestitero negotiorum gestorum actione potius, quam communi diuidendo iudicio, posse me petere: quia potui partem meam ita defendere, ut socij partem defendere non cogeret.

41. Idem libro trigesimo ad Edictum.

VI seruum meum, me ignorante, vel absente, in locali causa defenderit; negotiorum gestorum in solidum mecum, non de peculio ager.

42. Idem libro trigesimo secundo ad Edictum.

SI serui mei rogatu negotia mea suscepit: si distaxat admonitus a seruo meo id fecerit, inter nos negotiorum gestorum actio: si vero quasi mandatum serui; etiam de peculio, & de in rem verso agere te posse responsum est.

43. Labeo libro sexto Posteriorum Epitomarum a Iuuleno.

CVm pecuniam eius nomine solueres, qui tibi nihil mandauerat: negotiorum gestorum actio tibi competit: cum ea solutione debitor a creditore liberatus sit: nisi si quid debitoris interfuit, eam pecuniam non solui.

44. Vlpianus libro sexto Disputationum.

IS, qui amicitia ductus paterna pupillis tutorem petierit vel suspectos tutores postulauit: nullam aduersus eos habet actionem secundum Diui Severi constitutionem.

45. Idem libro quarto Opinionum.

VI vltro in negotia alicuius eroganur, in quibus est etiam sumptus honeste ad honores per gradus pertinentes factus, actione negotiorum gestorum peti possunt. 1. Qui pure testamento libertatem acceperunt, actus, quem viuentibus dominis administrauerunt, rationem reddere non compelluntur. 2. Titius pecuniam creditoribus hereditatis soluant, existimans fore rem suam defuncto herede in testamento existisse: quamuis animo gerendi fororis, negotia id fecisset, veritate tamen filiorum defuncti, qui sui heredes patri, sublati testamento, erant, gessisset: quia aequum est in dano eum non versari, actione negotiorum gestorum id eum petere placuit.

46. Africanus libro septimo Quaestionum.

MAndasti filio meo, ut tibi fundum emeret. quod cum cognouisset, ipse enim tibi emi. puto referre, qua mente emerim. na si propter ea, quae tibi necessaria esse scirem, & te eius voluntatis esse, ut emptum habere velles: agemus inter nos negotiorum gestorum: sicut ageremus, si aut nullum omnino mandatum intercessisset: aut Titio mandasses, & ego, quia per me commodius negotium possem con-

ere, emiffem. Si vero propterea emerim, ne filius mandati iudicio teneatur: magis est, ut ex persona eius & ego tecum mandati agere possim, & tu mecum actionem habeam de peculio: quia & si Titius id mandatum suscipisset, & ne eo nomine teneatur, ego emiffem: agerem cum Titio negotiorum gestorum, & ille tecum, & tu cum illo mandati. Idem est, & si filio meo mandaverit, ut pro te fideiuberet, & ego pro te fideiufferim. Si proponatur te Titio mandasse, ut pro te fideiuberet: meque, quod is aliqua de causa impeditur, quo minus fideiuberet: liberandę fidei eius causa fideiusulle, negotiorum gestorum mihi competit actio.

47. Paulus libro primo Sententiarum. Cui negotiorum gestorum illi datur, cuius interest hoc iudicio experiri. Nec refert, directa quis, an vili actione agat, vel conveniatur, quia in extraordinariis iudiciis, ubi conceptio formularum non observatur: hæc supilitas superuacua est: maximę cum viraque actio eiusdem potestatis est, eundemque habet effectum.